Datum Cesaruguste, mense iunii. Per manum Iohanis Beraxensis, domini regis notarii et mandato eius scripta. Sub/ era M^a CC^a XXX^a VI^a.

Signum (*signo*). Petri, regis Aragonis et comite Barchinone.

152²⁷⁹. Ad noticiam cunctorum perueniat que ego Petrus, Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone statuo et tale facio/ mandamentum et decretum generale per totam terram meam super illas hereditates quas illustris comes Bar/cinone, auus

²⁷⁸ En el margen: "Cómo tomó prestados del maestro del Espital V mille solidos, por los quales le asignó los XX cafices que tomaua en Grisenich e en los D solidos que aué en Caragoça en los obradores de los moros de Cineia, encora quen sea pagado".

DELAVILLE, p. 30.

²⁷⁹ En el margen: "Manda que quales quiere heredades que sean dadas al Espital por su ahuelo el compte de Barçelona e su padre, el rey don Alfonsso, que doquiere que se podrán trobar seyer enpennyadas e alienadas, que pagando la pecunia las pueda cobrar el Espital. Et quien contra esto uerná, encorra en pena D aureos".

DELAVILLE, p. 31.

meus, et Ildefonssus, pater meus, piissime recordationis, dederunt et concesserunt domino Deo et domui/ sancti Hospitalis Iherusalem, insimul cum dominis et hominibus illarum hereditatum, videlicet que ubicumque inueniri/ et probari poterint que sint vendere aut pignori obligare aut quoquo alio meo per peccuniam aliena/te recuperet eas domus dicti Hospitalis dando tam prius et soluendo peccuniam per qua uendire fuerunt/ aut inpignorare aut per peccuniam aliquam alienare.

Mando itaque firmiter omnibus baiulis et/ merinis atque vicariis tocius terre mee ut illas hereditates recuperent sid amore nostro confidunt cum/ pecunia, sicut dictum est et domui sancti Hospitalis sine aliqua contradictionem reddat et illas in pace/ et quiete et sine clamore faciant habere et tenere domui Hospitalis. Quicumque autem contra presens pri/uilegium et preceptum meum uenire presumpserit uel illud dirumpere uel infringere uoluerit, non so/lum iram meam incurrisse perculdubio se nouerit uerum pena D aureorum condempnasse.

Datum/ in Lusua, XV^o kalendas ianuarii. Per manu Iohanis Beraxenssis, domini regis notarii et mandato eius scripta./ A. P , scriptore. Era M^a CC^a XXX^a VII^a. Anno Domini M^o C^o XC^o IX^o.

Testes Eximenus de Lusua/ et Michael de Lusua. Petrus Sesse. Garcia Romei et Guillelmus de Alcala.

Signum (*signo*). Petri, regis Aragonis et comite Barchinone, qui hoc laudo et confirmo.

Signum (*signo*). Petri, scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini regis et Iohanis Beraxenssis eiusdem notarii.

153²⁸⁰. In Christi nomine et eius uirtute. Ego Petrus, gratia Dei, aragonensium rex et comes Barchinone,/ bono animo et gratuita uoluntatem, rendo, dono atque confirmo corpus meum et animam meam/ domino Deo et sancte Marie et sancti Iohanis Baptiste et sancte domui Hospitalis iherosolimitano in uita et in mor/te. Sub tali condicione ut de inceptis non habeam potestatem nec licenciam mutandi nec dandi ad/ ullam aliam religionem, nisi in predicto honorabili domui Hospitali iherosolimitano.

Hanc do/nationem quam ego facio de me ipso facio, pro redemptione anime mee uel parentum meorum, ut/ hominem partem uel consorcium in omni beneficio domui honorabili Hospitalis iam dicta.

Et ad obitum/ meum in alio ciminterio non possim me ipsum sepelire, nisi in ciminterio iam dicta domui honorabili/ Hospitalis.

²⁸⁰ En el margen: "Ofrece su cuerpo e eslie su sepultura en el sancto Hospital. Et jura que en otra religión non se pueda sepelir".

DELAVILLE, p. 31.

Et hac omnia que suprascripta sunt sine ulla diminucionem, prompto animo et gratuita uoluntate iuro super hoc quatuor Euangelia attendere et facere sicut in hoc uoluntate continetur. Adiuuarem domino/ Ihesu Christo.

Actum est hoc idus aprilis, die iouis infra octabas pasce. Anno Dominice incarnationis/ M^o CC^o. Signum (*signo*). Domini Petri, regis Aragonis.

Signum (*signo*). Ildefonssi, comes Prouincie, fratris eius. Sig(*signo*)num. Artaldi de Alagon. Sig(*signo*)num. Aznar Pardo. Sig(*signo*)num. Sancii Ramirez de Lune. Sig(*signo*)num. Mataloni de Frescano. Sig(*signo*)num. Iohani Maça. Sig(*signo*)num. Berencher de Rubion. Sig(*signo*)num Dalmacii de Timor.

Factum fuit hoc in presencia fratris Aymerici de Pax, preceptoris Emposte. Et fratris Guillelmi, capellani. (Sobre la línea “et fratris Petri, capellani”). Et fratris Bernaldi de Pimiana. Et fratris Petri de Compamioliis. Et fratris Poncii Berengarii. Et fratris Petri Eximeniz. Et coram omnibus fratribus conuentus Emposte.

Sig(*signo*)num Michaelis, presbiter, qui hoc scriptum fecit sub precepto domini regis. Die et anno quo supra.

154²⁸¹. Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone. Habito consilio procerum curie mee sta/tuo et generale preceptum facio uestriusque per terram meam que non liceat alicui persone querere aut/ exigere sancto Hospitali iherosolimitani aliquem honorem nec ad fuerunt terre et anni et diei uel ad fue/runt illius loci ubi fuerint honor ille.

Et super hoc non teneatur alicui respondere nec sicut secularis qui/ libet seculari et nec sicut vicinus vicino. Et illud idem preceptum facio Hospitali. Quicumque autem contra huismodi institutionem et preceptum meum uenire attemptauerit, propter iram et indignacionem meam/ proculdubio se nouerit incurrisse per sola presumptionem mille aureos mei dabit et domum nichilominus firmum permaneat.

Datum Calataiub, per manu Iohanis de Beraxensis, domini regis notarius. Et mando eius scripta a Petro, scriptore. Sub era M^a CC^a XL^a et mense iunii.

Signum (*signo*). Petri, regis Aragonum et comes Barchinone.

Huius rey testes Michaelis de Lusía, maiordomus et senior Aranda. Berengarius de Antença, senior de Bexit. Garcia Romeo, senior in Calataiub.

Sig(*signo*)num. Petri, scriptoris, qui hoc scripsit loco et era et mense quibus supra.

²⁸¹ En el margen: “Manda por toda su tierra que ninguno non sea osado demandar a los espitaleros alguna honor, sino a seruicio de la tierra e anyno e día o seruicio de aquel logar do será la honor. Et qui contra esto uerná que pague mille aureos”.

DELAVILLE, p. 31.

155²⁸². [M]anifestum sit cunctis que ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinone, per me et per meos,/ dono et concedo en perpetuum domui milicie Templi et magistro et fratribus eisdem domus presentibus/ et futuris que habeant forum sicut quilibet ex vicinis Cesarauguste et aliarum ciuitatum tocius Aragonis. Et mando omnibus/ hominibus Cesarauguste et allis de regno qui hoc meum audient mandamentum que predictos frayres Templi/ et res ad eos pertinentes teneant in eo foro quod ipsi habent cum anno et die.

Datum apud Alagone, men/sse decembre. Per manu Iohanis de Beraxensis, domini regis notarius, et mandato eius scripta. Sub era M^a CC^a XL^a prima.

Signum (*signo*). Petri, regis Aragonum et comitis Brachinone.

Huius rey testes Arnaldus de Alascuno, maiordomus, Garssia Romei et Petrus Sesse.

155 (bis)²⁸³. Petrus, Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone. Dilectis et fidelibus suis maiordomus reposita/rio, merinis, baronibus, dominabus et militibus, burgensibus, clericis vniuersis et viris religi/osis et aliis christianis et iudeis et sarracenis per Aragoni constitutis et baiulis et vicariis et procuratoribus/ per Catalaunya stabilis ac per totam terram nostre dictioni subiectam tam presentibus quam futuris. Salutem et/ semper bonis operibus in habere cum sue grate plenitudine.

Licet vniuersa loca religiosa ampliare et/ diligere debeamus tamen domum milicie Templi, que in cismarinis et transmarinis partibus for/ma uite conuersacionis exemplum et religionis speculum se ostendit murum et antemuralem se oppo/nens pro domo domini ubique et defensione fidei christiane feruencius amare et propensius confouere/ tenemur.

Idcirco predecessorum nostrorum uestigiis inherentes et exempla deuocius immitantes uolumus mone/mus attentius et affectuose rogamus ea qua possumus districtione mandantes quatenus de omnibus fructibus/ et expletis et aliis prouentibus qui nobis proueniunt per aliqua loca terre nostre et prouenire debent aut prouenient/ratione aliqua in futurum tam de hereditatibus vniuersis honoribus ciuitatibus, castris, villis, manssis,/ laboracionibus, leudis, pedagogiis constitutis et constituendis, herbaticis et carnagiis, quam de aliis/ que ad nos pertinere noscuntur et que auus noster R(aymundus), felicitis recordationis, comes Barchinone, et bone me/morie Ildefonssus, pater noster, aut nos ipsi dedimus, asignauimus, comendauimus, comutauimus, obligauimus/ seu aliquo meo alienauimus in loco aliquo terre nostre aut in antea nos aut successores nostri dederimus,/ asignauimus, comendauimus, comu-

²⁸² En el margen: "Manda que los templeros e sus cosas ayan fuero de Aragón, como los otros uezinos de Çaragoça con anyno e día".

²⁸³ En el margen: "Cómo atorgó e asignó e fizo donación a los templeros de las décimas de toda su tierra Aragón e Cataluennya, las quales a él pertenecían o pertenecer deúan, de todos los expletos. Et quiquiera que contra esto uerná e los dichos frayres pendrará o las pendras tirará, que peche de pena mille aureos".

tauimus, obligauimus seu aliquo alio modo alienauerimus/ decimas integre et sine aliqua diminucionem fratribus et domui milicie Templi donare in pace/ aut cum eis ita amicabilem inde componere que nobis nostris unqua super hoc non debeant querelari/ nullatenus diferatis, per fidem qua Deo et nobis tenemini et debetis.

In omnibus enim casibus et modis/ predictarum donacionum et alienacionum decimas omnes a comite Barchinone, auo nostro, olim mili/cie benigne et misericorditer asignatas credimus et intelligimus saluas et omnio fore retentas./ Volumus et mandamus ut si de decimis istis, pre quam milicie assignare fuerunt a comite/ Barchinone aliquid occasione aliqua retinuistis illud totum dare reddere et soluere fratribus mili/cie nullatenus diferatis.

Statuimus preterea ut leuata decima Dei et ecclesie de hiis de quibus/ decima danda fuerit et soluenda statim de reliquis integre fratribus milicie prius quam aliquis inde/ aliquid accipere uel leuare attemptet pacifice persoluatur. Volumus et statuimus ut siquis uestrum aliquid/ de decimis istis milicie asignatis retinuit aut de cetero retineret frayres milicie illum uel illos quicumque/ sint nostri auctoritate mandati et licencia possint ubique libere pignorarare et nullus de gratia nostra confidens eos/ ab hoc audeat prohibere merino, baiulo, vicario illius loci in quo istud forte continget frayres ipsos milicie/ in hoc poterent et fideliter adiuuantibus et suum auxilium inpendentibus si de suis confidunt corporibus/ et aueris.

Quicumque autem fratribus predictis ratione huiusmodi pignorantibus pignora auferre aut impedire/ temptarum uel merinus aut baiulus uel quilibet alius homo noster ipsis fratribus in hiis casibus, pignora fa/cientibus, auxilium negaret et fideliter impendere, premittere, iram nostram et indignacionem proprio/ incurrens in super a nobis pro solo contemptu in mille aureis sine dubio puniretur. Presenti priuilegio/ perpetue firmitatis robur nichilominus obtinerem.

Datum Calataiube, XIII^o kalendas ianuarii/, anno Domini M^o CC^o septimo. Sub era M^a CC^a XL^a V^a. Per manu Ferrarii, notarius nostri.

Testibus presentibus Garcia, episcopo tirrassonensis. Abbate de Oliuano. G., decano tirrassonensis. Garssia/ Romei. Eximenus Cornelii. M(ichael) de Lusia. P(etrus) Sesse. Atenario Pardi. Martino Ennyenguz./ P(etrus) Goterrez, maiordomus. A. de Alascone. Martino de Caneto et iusticie tirrassonensis.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Brachinone.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius. Loco, die et anno prefixi.

156²⁸⁴. In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, atten/dentes caritatis et misericordie studis et hospialitatis

²⁸⁴ En el margen: "Enfranguexa al Espital, sus homes e cosas, quantas han en Aragón e Cataluennya de tota quista, pecha, toltá, fuerça, hueste, caualgada, appellido, redempción, mal

opera ac sancte religionis feruorem, quibus sacra/ domus Hospitalis iherosolimitani et frayres Deo seruientes in ea pollere cernuntur in cismarinis et trans/marinis partibus et florere.

Considerantes quanta solitudine defensionem in propagacioni fidei christi/ane iniungent, iugit et intendant et pie ad memoriam sepius reducentes, dilectionem ac bonam/ et in Domino laudabilem uoluntatem, quam predecessores nos[tri] erga predictam domum et freyres (sobre la línea “actenus”) habue/runt.

Idcirco, corde bono et animo uolenti, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, per nos et omnes/ successores nostros, ad preces domne Sancie, illustrissime regine Aragonis, matris nostre et nobilissi/me sororis Hospitalis eiusdem, et obtentu dilecti nostri fratris Eximenus de Lauata, venerabilis ma/gistri Yspaniarum et magni, damus, concedimus et laudamus in perpetuum domino Deo et eiusdem domui/ Hospitalis et prenominate magistro et fratribus, presentibus et futuris, quod ab hac hora in antea ab hominibus/ Hospitalis, christianis scilicet et iudeis et sarracenis, quos alicubi in toto regno Aragoni et Ca/talonia tota habere noscuntur uel in futurum ex largicionem et concessionem nostra aut successorum/ nostrorum aut collatione fidelium aut empcionem aut comutationem aut aliis iustis modis ibidem/ adquirere poterunt et habere, nullam questiam uel peytam nullam toltam uel forciam, nullam hos/tem uel caualcatam uel appellitum uel eorum redemptionem aliquam nullumque malum seruicium/ uel demandam nullumque bouaticum uel monedaticum uel eorum solutionem ullam nullumque herbatium nullumque/ censsum uel usaticum nullamque lezdam uel portaticum uel consuetudinem nouam uel ueterem constituta/ uel const[itu]endam nullamque aliam exactionem, regalem aut uicinalem, uel aliquam aliam que dici uel nomina/ri possit, queramus aut demandemus unquam aut demandari siiramus in aliquo loco terre nostre ullo meo.

Fa/cientes cum hoc presenti scripto (sobre la línea “perpetuo”) duraturo frayres Hospitalis predicti et eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis uel legis uel conditionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis/ franchos, liberos, ingenuos et immunes et quietos ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per/ secula cuncta.

Itaque neque nos neque nostri neque aliquis homo noster uel alienus supradictos frayres Hospitalis/ uel eorum homines ubicumque sunt uel erunt in tota terra nos-

seruicio, demanda, bouatge, montatge, herbatge, cens, husage, lezda, portatge, costumbre nueva e uieia, constituyda e constituydera, e qualquiere otra exacción real e vezinal que dezir e nombrar se pueda. E fázelos francos por toda su tierra, homines e mulleres, christianos, jodíos e moros, assí que alguno non sea osado de forçarlos nin demandarles alguna cosa. Et en especial a los que han en Girona e en Sant Celoni. Encara confirma a la Orden todas las donaciones, concessiones e franquezas atorgadas por él e sus predecessores al Espital. Et todas las possessiones que agora han e de aquí adelante aurá. Et que los frayres portantes el signo de la cruz en algún pleyto que aurán, non sean tenidos pagar a los iutges expensas, iusticias ni colonias en alguna manera. Et manda a todos los oficiales suyos que aquesti priuilegio obseruen e a todos los de su tierra, en pena de los cuerpos e aueres”.

tra, aliquid de predictis audeat demandare/ unquam uel ad illorum aliquid, dandum uel soluendum uel faciendum uel ad aliquid aliud quod cogitari/ possit distringere uel forciare presumat aliquo modo, aliqua ratione uel aliqua occasione uel causa predictis/ autem fratribus Hospitalis et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sunt uel erunt, hanc franquitatem/ et libertatem perpetuam et concessionem et donacionem damus, facimus et indulgemus quamuis hoc diu est/ datum et concessum sit eis a predecessoribus nostris per ydonea instrumenta et nominatim, specialiter omnibus/ illis hominibus et feminis maioribus et minoribus et eorum posteris, quos idem Hospitale et freyres/ habent nunc uel habituri sunt in Gerunda et in Sancto Çelodonio (sobre la línea “erumque terminis vniuersis quos [...] homines de [Geru]nda et de Sancto Celedonio”)/ et aliorum locorum ad ipsum Hos/ pitale pertinentes.

Nos quibusdam neccantibus inducti minimu et conplessi agraiuis aliquando ex/ actionibus indebitis et demandis. A quibus uero omnibus et aliis vniuerssis, cum hac carta perpetuo/ duratura eos omnes et eorum successores cum aliis vniuerssis hominibus eiusdem Hospitalis, christianis/ scilicet, iudeis et mauris, cum omnibus rebus mercibus et hereditatibus suis liberos facimus et inmu/nes et quietos nunc et semper ac penitus alienos.

Quia uero ea omnia que a predecessoribus nostris/ et nobis ipsis iuste et seruum Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus eiusdem debent/ semper inuiolata permanere.

Idcirco omnia priuilegia et qualibet alia instrumenta omnesque donaciones,/ concessionem et franquitates eidem domum Hospitalis et prenominate fratri Eximenu de Lauata, honoran/do Yspaniarum magistro, et fratribus eiusdem, presentibus et futuris, laudamus, concedimus et presenti scripti patrociniocomunimus decernentes ea robur perpetuum obtinere, sicut milius et u/tilius et sanius dici propter ad comune utilitatem sepedicti Hospitalis et fratrum et conffirmantes atque/ laudantes predicto Hospitali et fratribus omnes res et possessiones suas, quas nunc alicubi habent in/ tota terra nostra uel in antea dante domino poterunt adipisci, sicut eas iuste alicubi possident et quie/te et in eorum priuilegiis et instrumentis inde fac[ia]tis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur./

Preterea uolumus, statuimus et mandamus ut frayres et soses Hospitalis iherosolimitani crucis in/signe deferentes, si aliquem in causam traxerint uel ab aliquo tracti fuerint aut eos super aliquo facto uel/ casu placitari contingerint, non donent nec dare teneantur unqua in aliquo loco totius donacionis nostri aliquam/ iusticiam uel caloniam uel expenssas, ullo modo illi uel illis sub quorum examine litigauerint./

Mandamus igitur firmiter et districte vniuerssis baiulis, vicariis, merinis, çahalemedinis, ius/ticiis, iudicibus, alcaldis, iuratis et aliis vniuerssis et singulis totius terre nostre et etiam seniori/bus, repositariis et maiordomus presentibus et futuris ut hanc cartam et omnia que in ea scripta sunt teneant et/ illibata conseruent et faciant ubique ab omnibus firmiter obseruari, si de se ipsis et de gracia nostra confidunt.

Qui/cumque autem contra hoc scripta in aliquo uenire presumpserint, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius/ incurrant et extorres a corpore et sanguine Christi cum Iuda proditore et Datam et Abiron interant et eant nisi/ resipuerint a tartara non reddituri et ne aliqua pena eis desit hic indignacionem nostram perpe/ tuam cum corpore et auere se nouerint sine aliquo remedio incurssuros.

Datum Osce V idus septem/bre. Era M^a CC^a XL^a VI^a. Per manu Ferrarii, notarius nostri.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia,/ regis Aragonum et comes Barchinone.

Testes huius rey sunt: dompnus Garssias, epsicopus oscensis. Dompnus G., epsicopus tirassonensis. Comes San/cius. Eximenus Cornelii. G(arcia) Romei. Michael de Lusía. Eximene de Lusía. Lopp Ferrenc de Luna. Adan/ de Alascuno. Arnaldus de Alascuno. Gomez de Luna. Assalitus de Gudal. R(aymundus) de Poio. Petro Xemezez/ de Vrrea. Aluarus Guterrez, maiordomus. Petro Guterrez. Didacus Ferrandi.

Ego Ferrarius, notarius domini regis hoc scribi feci mandamento ipsius. Loco, die et anno prefixi.

157²⁸⁵. Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, fidelibus suis vniuersis merinis, baiulis, alcaydis,/ iusticiis, çauamedinis et conciliis substitutis et substituentis in toto regno Aragonum, salutem/ et gratiam.

Sciatis que de mandato nostro apud Oscham in nostra generali curia ab episcopis oscensis et ti/rassonensis et iusticiis oscensis et tirassonensis iuste iudicatum fuit ut omnia priuilegia et instrumenta que/ a nobis et predecessoribus nostris domui Hospitalis iherosolimitani data sunt et concessa seruaremus et seruari perpetuo/ inuio-labiliter faceremus.

Ea propter uolumus et vniuersitati uestre firmiter atque districte mandamus ut de cetero/ ipsius domus cartas ratas et firmas habeatis et ab hominibus Hospitalis cuiuscumque legis uel professionis sint/ nullam peytam, questiam, precariam, leudam, pedaticum, neque ullum seruicium seu prauum usaticum exi/gatis nec exigi permittatis sicut in carta sigillo nostro plumbeo roborata a nobis prefate domui/ indulta et concessa melius et plenius continetur.

Quicumque autem contra hoc mandamentum nostrum uenerit,/ noscat se iram nostram incurrisse et in super pectabit nobis quingentos morabetinos.

Datum Osce, II^a kalendas octobris. Era M^a CC^a XL^a sexta.

²⁸⁵ En el margen: "Dize que, como en la cort general de Huesca sea jutgado todos los priuilegios e cartas atorgados por él e sus predecessores al Espital, deuen seyer obseruados. Manda a sus oficiales que aquellas ayan ratas e firmas. Et que los homes del Espital, de qualquier ley o condición sean, non tomen pecha, quista, leuda, peatge, etc. Et qui contra farán que peche D morabetinos".

Per manu Ferrarii. Nostri testibus et presentibus dompno G(arssias),/ episcopo oscensis. Dompno G(arsias), tirassonensis episcopo. Dompno W(illelmus), episcopo ausonensis. Comite Sancio. Eximenus/ Cornelli. G(arssias) Romei. M(ichael) de Lusía. A. de Alascone. P(etrus) Sese. P(etrus), iusticia tirassonensis et multis a/liis clericis et laycis.

158²⁸⁶. Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, vniuerssis nostris merinis, baiulis, alcaldis, iusticiis,/ zaalmedinis (*sic*) et conciliis in toto regno Aragonum constitutis et constituendis, salutem et gratiam./

Sciant que de mandato nostro apud Oscham, in nostra generali curia, ab episcopis oscensis et tirassonensis/ et iusticiis oscensis et tirassonensis iuste iudicatum fuit ut omnia priuilegia et instrumenta que a/ nobis et a predecessoribus nostris domus Hospitalis iherosolimitani data sunt et concessa seruaremus/ et seruari perpetuo (sobre la línea “tuo”) inuulabiler faceremus.

Ea propter uolumus et vniuerssitati uestre firmiter ac districte man/damus ut de cetero ipsius domus cartas ratas et firmas habeatis et ab hominibus Hospitalis cuiuscumque legis/ uel professionis sint nullam, peytam uel questiam, precariam, leudam neque pedaticum uel ullum ser/uicium seu prauum usaticum exigatis nec exigi permitatis sicut in carta sigillo nostro plumbeo ro/borata a nobis prefate domui indulta et concessa melius et sanius ac plenus continetur.

Quicumque autem/ contra hoc mandamentum uenerit noscat se iram nostram incurrisse et in super pactabit nobis/ quingentos morabetinos.

Datum Osce, II^a kalendas octobris. Era M^a CC^a XL^a VI^a. Per manu Ferrarii, notarii/ nostri.

Testibus et presentibus dompno G(arssias), episcopo oscensis. Dompno G(arssias), episcopo tirassonensis. Dompno/ W(illelmus), episcopo ausonensis. Comite Sancio. Eximeno Cornelli. G(arssias) Romei. M(ichael) de Lusía. A. de Alascone./ P(etrus) Sese. P(etrus), iusticie tirassonensis et multis aliis clericis et laycis.

159²⁸⁷. P(etrus), Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone. Fidelibus suis... Quicumque/ autem contra hoc mandamentum nostrum uenire attemptauerit, iram nostram et indignacionem nouerit se perpetuo/ incurssurum et in super a nobis prosolo ausu et contemptu nostro mille aureorum pena, sine aliquo re/medio fexiendum. Datum Osce, kalendas octobris. Era M^a CC^a XL^a VI^a. Per manu Ferrarii, no/tarii nostri...

160²⁸⁸. Pateat omnibus que nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quam fi/deliter quam solícite quamque deuote frayres milicie Tem-

²⁸⁶ En el margen: “Idem ut supra”.

²⁸⁷ En el margen: “Idem ut supra cum pena mille aureos”.

²⁸⁸ En el margen: “Confirma al Temple todas las franquezas, libertades e inmunidades por él e sus predecesores atorgardas. Et enfranquécelos de toda lezda, peage, usatge, portaie,

pli ubicumque christiane fidei religio uiget/ propagacioni et deffensioni eius intendunt. Considerantes quam utiles, quam fideles et qua nece/ssarii fuerint, predecessoribus nostris in omnibus que ad ampliacionem christianitatis uisa sunt expedire et/ quantum nos ipsos in nostris neccantibus curauerint adiuuare, cum hoc presenti priuilegio perpetuo/ ualituro laudamus, concedimus et confirmamus ipsis fratribus, presentibus et futuris, omnes franquitates,/ libertates et immunitates et alia omnia que eis et eorum domibus ipsi predecessores nostri dederunt con/cesserunt et alicubi asigauerunt et nos ipsi eis dedimus et concessimus sicut ea omnia actenus melius/ tenuerunt liberius habuerunt et plenius possederunt.

Volumus igitur et mandamus firmiter statuentes/ ut ipsi frayres de rebus suis propriis nullam lezdam, nullum pedaticum, nullum usaticum nullum portati/cum, nullam consuetudinem, constitutam uel constituendam, uel eorum proprii homines donent uel dare te/neantur in aliquo loco terre nostre, sicut usque modo minime consueuerunt.

Mandamus itaque et sub ea/ qua possumus pena et districcione iniungimus omnibus maioribus domus repositariis, merinis, ius/ticius, çalmedinis, baiulis, vicariis et omnibus aliis christianis scilicet et iudeis et sarrace/nis tocius Aragonum presentibus et futuris ne contra hanc cartam in aliquo uenire audeant set/ eam planarie obseruantes nichil de predictis a fratribus milicie uel suis hominibus exhigere uel eos/ ad hominum aliquid dandum alicuibi forciare presumat.

Statuimus ut nullus homo uel fe/mina qui sit domus milicie Templi uel ad eius iuridiccionem pertinere noscatur nullius rationis/ occasione libertatem aut franchitatem cum carta uel aliquo alio modo audeat impetrare uel/ infançonem aut ingenuum siue immunem se facere nec hoc per cartam ydoneam aut ingenuitatem aut/ testibus ydoneis sufficient poterit conprobare.

Statuimus preterea ut nulla ecclesiastica seculari sue per/sona infima uel sublimis predictos frayres milicie aut homines suos uel res eorum possit uel audeat/ pignorarre nisi inuenta fuerint prius fatica directis in ipsis fratribus uel repertus deffectus iuris, sub su/ficienti testimonio personarum.

costumbre nueva e uieia, etc. Et manda a los oficiales que obseruen aquesti priuilegio. Et que algún hombre o femma de la iurisdicción del Temple non sea osado de impetrar carta de libertat e franqueza ni fazerse infançon si aquesto por carta ydonea o por linage o testimonios prouar no lo podrá suficientement. Et que alguna persona ecclesiastica o seglar non sea osada pennyorar los frayres del Temple, sus homes e cosas si primerament non sea en ellos trobada fadiga de derecho. Et que conceio ni ciudat ni castiello ni villa ni aliama de jodíos nin de moros non osen pennyorar ni escomulgar algunos christianos, jodíos ni moros de la casa del Temple por alguna razón ni demanda real ni uezinal ni echarlos de su uezindat nin fazerles entredicho ni las sus franquezas uiolar. Et que en todas las cosas que possidirán por [anno] e día que las puedan defender por fuero. Et que de sus homes propios puedan recibir las calonnyas e homicidios segunt que han acostumbrado. Et quien aquesto quebrantara que encorra en pena de mille aureos*.